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- 1395ي رشد نرخ ارز  بر کارایی بخش صنعت در اقتصاد ایران در دوره زمانی  ا ه در این پژوهش نقش آستان 

اي تابلویی بررسی شده است. در این مطالعه جهت  ه ه ي داد ا ه با استفاده از الگوي رگرسیون آستان   1384

ندي مرکز آمار ایران از صنایع از رویکرد تحلیل پوششی داده  ب ه استخراج کارایی صنایع منتخب بر اساس طبق 

دهد و مقدار  می   د نرخ ارز  را نشان بوت استرپ استفاده شده است. نتایج پژوهش وجود یک آستانه براي رش 

با توجه به وابستگی شدید بخش صنعت در اقتصاد ایران به واردات،  و    است   درصد   44/ 13آستانه رشد نرخ ارز   

رشد نرخ ارز  بر کارایی صنعت مثبت و معنادار و در رشد نرخ ارز بیشتر از حد    تأثیردر رشد کمتر از آن  

منفی و معنادار خواهد داشت. همچنین   تأثیر  بهاي تمام شده محصولات،بدلیل غالب شدن افزایش  آستانه 

منفی و معنادار بر کارایی صنایع    تأثیر رشد توسعه مالی مبتنی بر شبکه بانکی و رشد تسهیلات غیرجاري  

ي  ا ه ون گ ه هد مدیریت نرخ ارز در کشور بایستی ب د ی مختلف کشور در دوره مورد بررسی دارند. نتایج نشان م 

هد و همچنین اعطاي  د ی د که رشد نرخ ارز بیش از حد آستانه نباشد زیرا کارایی صنایع را کاهش م باش 

هدفمند و با نظارت مداوم صورت پذیرد تا میزان تسهیلات غیرجاري کمتري    د تسهیلات شبکه بانکی بای 

نرخ ارز بیش از حد  بدنبال داشته باشد و از سوي دیگر به بخش واقعی اقتصاد تزریق گردد تا در صورت رشد  

 ازي براي متقاضیان تسهیلات شکل نگیرد.ب ه آستانه انگیزه سفت 
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  مقدمه .  1

است و    لملل اناقتصاد بیحوزه  یژه  وهنرخ ارز از مهمترین متغیرهاي حوزه اقتصاد کلان ب

ذاري مطرح بوده است. نرخ  گتاي سیاسهشمدیریت آن همواره از مهمترین مباحث و چال

اي  ههارز و رشد آن با توجه به واردات محور بودن صنایع کشور از طریق تغییر در هزین

را تحت   از فروش محصولات، میزان کارایی صنایع  درآمدهاي حاصل  تولید و همچنین 

م   تأثیر اقتصادي، شناسایی  دیقرار  رشد  ایجاد  اهمیت بخش صنعت در  به  توجه  با  هد. 

اي اساسی نیل به رشد و توسعه پایدار است.  هنعوامل موثر بر کارایی این بخش یکی از رک

اي اخیر و اهمیت آن در بخش صنعت، مطالعه  هلنرخ ارز در سا با توجه به نرخ رشد بالاي  

حاضر تمرکز خود را بر تعیین حد آستانه رشد نرخ ارز جهت ارتقاي کارایی بخش صنعت  

گذاري رشد نرخ ارز بر کارایی بخش صنعت در  تأثیراختصاص داده است. در واقع، نحوه  

درصد از واردات    82ي موجود  کشور به ماهیت بخش صنعت بستگی دارد. بر اساس آمارها 

ي اختصاص دارد که بطور مستقیم و غیرمستقیم بر  اهي و واسطاهکشور به کالاهاي سرمای

  ).  1397، بانک مرکزي( هستندکارایی بخش صنعت موثر 

با توجه به این موضوع و وابستگی شدید بخش صنعت به واردات، رشد نرخ ارز منجر  

واند بر اثر جذاب شدن  تیود و اثر افزایش هزینه و تورم مشیاي تولید مههبه افزایش هزین

کاهش ارزش پول ملی غلبه کند و در کل کارایی بخش صنعت را با کاهش مواجه سازد.  

البته این موضوع به میزان ارزبري صنایع نیز بستگی دارد به عنوان مثال صنایع وابسته به  

به واردات از محل رشد نرخ ارز    کمتربخش کشاورزي و صنایع دستی به دلیل وابستگی  

این موارد این سوال را مطرح متیم برآیند  ارز  سیوانند منتفع گردند.  نرخ  ازد که رشد 

از اینرو، در پژوهش  بهینه کدام است؟ و اینکه آیا یک رشد نرخ ارز بهینه وجود دارد؟  

نرخ ارز در کنار متغیرهاي مطالبات  اهآستان  تأثیرحاضر   بانکی،  ي رشد  غیرجاري شبکه 

الگوي رگرسیون   قالب  کارایی صنعت در  بر  تورم  و  بانکی  بر شبکه  مبتنی  مالی  توسعه 

ندي مرکز  بهود. لازم به ذکر است بر اساس طبق شیاي تابلویی بررسی م ه هي داداهآستان
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سالنام اساس  (بر  ایران  براي   23)  آمارياي  ههآمار  و  است  شده  گرفته  نظر  در  صنعت 

داداستخرا اساس  بر  استرپ  بوت  داده  پوششی  تحلیل  الگوي  از  صنایع  کارایی  و  ههج  ا 

  ود. شیاي معرفی شده توسط مرکز آمار ایران استفاده مههستاند

وجوه تمایز اصلی این مطالعه با مطالعات پیشین اول، برآورد کارایی صنایع مختلف در  

بر میزان کارایی صنایع مختلف    آن  تأثیرکشور است. دوم، تعیین آستانه رشد نرخ ارز و  

ذاري ارزي با لحاظ کارایی بخش  گتواند در حوزه سیاست یاست. در واقع این رویکرد م

وانند عملکرد شبکه بانکی را از  تیاي ارزي مهتصنعت موثر باشد و در ضمن اینکه سیاس

قراردهند و از سوي دیگر    تأثیرطریق تغییر در مطالبات و همچنین اعطاي تسهیلات تحت  

لمللی و محدودیت در فروش محصولات،  اناي بیهماي گذشته با توجه به تحریهلدر سا 

ند. به  اهبسیاري از کسب و کارها در کشور با محدودیت نقدینگی و منابع مالی مواجه شد

  و سهم تسهیلات اعطایی   غیرجارياي مطالبات  ههمولف   تأثیرهمین دلیل در پژوهش حاضر  

بر کارایی   نیز  بانکی)  مالی  توسعه  (شاخص  ناخالص داخلی  تولید  از  به بخش خصوصی 

  ردد.  گیصنایع بررسی م

آن بر بخش صنعت مورد کنکاش قرار   تأثیردر ادامه مبانی نظري و تجربی نرخ ارز و  

رویکرگیم از  پژوهش  این  ترکیبیههد دادیرد. در  اساس ا هآستان  اي  بر  ثابت  اثرات  با  ي 

هانسن الگو وانگ1999(  1ي  و  آستان2015(  2)  مقدار  تخمین  براي  ارز  اه)  نرخ  رشد  ي 

رشد نرخ ارز در مقادیر کمتر از حد آستانه و مقادیر بیشتر از    تأثیراستفاده شده است و  

بر کارایی صنایع مختلف بررسی شده است که تاکنون  سایر متغیرها    حد آستانه در کنار

   زمینه صورت نگرفته است.ي در این اهمطالع

م  پرداخته  نظري  مبانی  به  مطالعه  دوم  بخش  در  ادامه،  سوم  شیدر  بخش  در  ود؛ 

یرد  گیسازي و تحلیل نتایج صورت مگولاوند؛ در بخش چهام  شیمطالعات تجربی مرور م

  ود.  شییري ارائه مگهو در بخش پنجم نیز نتیج

 
1. Hansen 
2. Wang 
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 مبانی نظري .  2

  بخش صنعت  کارایینرخ ارز بر  تأثیر. 1-2

واند به عنوان مشوق و یا ت ی تغییرات نرخ ارز با توجه به ماهیت بخش صنعتی در هر کشور م

محدودیت بر سر راه تولید و صادرات قلمداد شود. رشد و تغییر زیاد نرخ ارز باعث ایجاد 

هزین افزایش  و  کلان  اقتصاد  فضاي  در  مه ه نااطمینانی  بر ش ی ا  موارد  این  برآیند  و  ود 

و سیاس یري  گم تصمی منابع  و ه ت و همچنین تخصیص  (طهرانچیان  است  موثر  دولت  اي 

). نوسانات و تغییرات نرخ ارز با تغییر در ارزش پول ملی در مقابل ارزش 1397همکاران،  

را ه ل پو  اي خارجی و همچنین تغییر در بهاي تمام شده تولیدات، بخش خارجی اقتصاد 

ا با تغییر در بخش خارجی اقتصاد، تولید ناخالص داخلی به هد. متعاقبد ی قرار م  تأثیرتحت  

ي، نقدینگی و ا ه ند و خود تغییرات بودج ک ی عنوان مهمترین مولفه کلان اقتصادي تغییر م

واند ت ی هد. در واقع، نرخ ارز از دو مسیر عرضه و تقاضاي کل مد ی قرار م  تأثیر تورم را تحت  

شی از تغییر در بهاي تمام شده (تغییر در قیمت گذار باشد. بخش عرضه نا تأثیر بر اقتصاد  

ي) و بخش تقاضاي اقتصاد نیز بدلیل تغییر در تراز تجاري، اه ي و سرمای ا ه کالاهاي واسط 

  . ) 2010،  1یرد (دیوید و همکارانگی قرار م تأثیر نقدینگی و مخارج دولت تحت  

- برقراري شرط مارشالاثرگذاري رشد نرخ ارز بر بخش تقاضاي کل اقتصاد بستگی به  

ارز   نرخ  باشد، رشد  یک  از  بزرگتر  واردات  و  صادرات  مجموع کشش  دارد. چنانچه  لرنر 

شود.  تیم صنعتی  واحدهاي  درآمد  افزایش  همچنین  و  تجاري  تراز  بهبود  موجب  واند 

ي  اهواند موجب گران شدن واردات کالاهاي سرمایتیهمچنین افزایش نرخ ارز و رشد آن م

توسعه معمولا سرمایشود و در کش به واردات کالاهاي  گ هورهاي در حال  ذاري تا حدي 

ي که لازمه امر تولید است، بستگی دارد. بنابراین چنانچه نرخ ارز رشد کند به  اهسرمای

کالاهاي سرمای واردات  در  کاهش  مگ هي، سرمایاهدلیل  کاهش  نیز  این  ی یذاري  از  و  ابد 

  یرد.  گیقرار م  تأثیرداخلی تحت  مسیر نیز تقاضاي کل و تولید ناخالص

 
1. David et al. 
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در سمت عرضه اقتصاد، رشد نرخ ارز باعث افزایش قیمت کالاهاي وارداتی که عمدتا  

ود و این موضوع افزایش بهاي  شیي است، م اهي و سرمایاهاز نوع مواد اولیه، کالاهاي واسط 

ذیري کالاها و محصولات صنعتی  پتتمام شده تولیدات صنعتی را بدنبال دارد و قدرت رقاب

  ). 1393را بدنبال دارد (مبینی دهکردي و محمدي، 

از سوي دیگر چنانچه رشد نرخ ارز نسبت به بازدهی سایر بازارهاي پولی و مالی بیشتر  

هد و از این طریق بخشی از منابع به سمت بخش  دیازي را افزایش م بهباشد، انگیزه سفت

ند. چنانچه صنعت نوعی وابسته به بخش کشاورزي باشد،  ک یغیرمولد اقتصاد سوق پیدا م 

ذیري بیشتري نسبت به  پفاز آنجا که محصولات کشاورزي و صنایع وابسته به آن از انعطا

سایر صنایع تولیدي برخوردارند و همچنین میزان نهاده وارداتی کمتري نسبت به سایر  

یش صادرات اینگونه صنایع بویژه صنایعی  واند منجر به افزاتیصنایع دارد، افزایش نرخ ارز م 

بطور کلی تغییرات  ).  1،2016نند، شود (کانگ و توان کیکه محصولات با کیفیت تولید م 

  گذار است.تأثیرا هها بر استفاده بهینه از نهادهها و ستادههنرخ ارز با تغییر در ارزش نهاد

  توسعه مالی بانکی بر کارایی بخش صنعت تأثیر  .2-2

انند.  دییافتگی م نهاقتصاددانان محدودیت منابع و فقدان سرمایه را یکی از عوامل توسع

چنانچه نظام مالی بتواند در راستاي نقش اساسی خود یعنی تجهیز سرمایه ملی، کاهش  

اطلا و  مبادله  دقیرعهزینه  بررسی  مبادلات،  امر  در  تسهیل  هزینتقسانی،  تامین  ههر  ا، 

نداز کردن عمل نماید،  اساي نوآورانه و ایجاد بستر مناسب براي پ هتسرمایه براي فعالی

ا، کاهش  هیري از طریق تنوع بخشیدن در دارایوهاین امر منجر به افزایش کارایی و بهر

ردد. در واقع  گیاي نوآورانه مهتینی سود انتظاري حاصل از فعالیبشریسک و بالاخره پی

نداز کردن همراه با سودآوري مناسب براي اشخاص  اسافته، امکان پیهیک نظام مالی توسع

ذاري همراه با هزینه مناسب را براي اشخاصی که  گهریسک گریز و همچنین امکان سرمای

 
1. Cuong and Toan 
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بخش مالی  ). چنانچه  1395ند (سپهردوست و افشاري،کیریسک پذیر هستند، فراهم م

یافته باشد، بواسطه وجود هزین  بالا، مقدار سرمایه اختصاص  ري  گ ه اي واسط ه ه کمتر توسعه 

ابد. با توجه به این  ی ی ابد و رشد اقتصادي کاهش م ی ی یافته به ابداعات تکنولوژیکی کاهش م 

موضوع، چنانچه تسهیلات اعطایی به بخش خصوصی (شاخص توسعه مالی) منجر به ایجاد  

از طریق افزایش درآمدهاي واحدها  بالا گردد  با ارزش افزوده  ي صنعتی،  ابداعات و نوآوري 

    ). 1392افزایش کارایی را بدنبال داشته باشد (ابونوري و تیموري،  

دراقتصاد کشورهاي در حال توسعه همچون ایران، نظام بانکی نقش اساسی در تامین  

درصد کل    90اي اقتصادي دارد به طوریکه در اقتصاد ایران حدود  هتمنابع مالی فعالی

ذیرد. از سوي دیگر، امروزه نقدینگی از  پیصورت م تامین مالی کشور از طریق نظام بانکی 

درصد نقدینگی مربوط به مطالبات    85تولید ناخالص داخلی پیشی گرفته است و بیش از  

). با توجه به  1397اي مختلف اقتصادي است(بانک مرکزي ج.ا. ایران،  ه شاز بخ  هابانک 

م نقدینگی رشد نکرده  اي مولد و حقیقی اقتصاد مناسب با این حجهتاینکه حجم فعالی

اي  ههیري تورم در این شرایط وجود دارد که خود منجر به افزایش هزینگلاست، امکان شک

ود که  شیتولید و همچنین از طریق قضیه برابري قدرت خرید، منجر به افزایش نرخ ارز م 

  هد.  دیدر هر دو صورت کارایی صنایع وابسته به واردات را کاهش م

  بر عملکرد بخش صنعت  غیرجاريتسهیلات  تأثیر .2-3

ي داشته اه اي اخیر در کشور میزان مطالبات غیرجاري شبکه بانکی رشد فزایند ه ل در طی سا

هزار میلیارد   80به بیش از    1386هزار میلیارد تومان در سال    10ي که از  ا ه ون گ ه ب   ، است 

در سه ماهه نخست رسیده است و بر اساس آمارهاي بانک مرکزي    1392تومان در سال  

درصد از کل تسهیلات اعطایی را شامل شده است. این در حالی   11.4حدود    1397سال  

ي تجاري بایستی از طریق اعتبارسنجی ها بانک است که بر اساس بخشنامه بانک مرکزي  

غیرجاري  مطالبات  میزان   ... و  مناسب  بدهی  نسبت  لحاظ  نقدینگی،  مدیریت  مشتریان، 
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  ). 1394تسهیلات اعطایی باشد (بانک مرکزي ج.ا. ایران،  درصد کل    5حداکثر  

کلان   اقتصاد  متغیرهاي  به  نظري  مبانی  اساس  بر  صنعت  بخش  کارایی  کلی  بطور 

به بخش خصوصی)   تسهیلات  (اعطاي  محور  بانک  مالی  توسعه  تورم،  ارز،  نرخ  همچون 

کسب و کارها در    بستگی دارد. در واقع با توجه به سهم بالاي شبکه بانکی از تامین مالی

.  استگذار  تأثیراقتصاد ایران، عملکرد شبکه بانکی بطور مستقیم بر کارایی بخش صنعت  

بر همین اساس جهت پررنگ نمودن این مهم در پژوهش حاضر از متغیرهاي رشد مطالبات  

غیرجاري شبکه بانکی و توسعه مالی بانک محور استفاده شده است. همچنین تغییرات  

ذیري محصولات داخلی) با  پتبا تغییرات نرخ ارز (جهت حفظ قدرت رقابتورمی و متعاق 

م  صنایع  بودن  ارزبر  میزان  به  به تیتوجه  توجه  با  گذارد.  برجاي  متفاوتی  آثار  واند 

بنابراین    هستند ندي مرکز آمار ایران، صنایع از میزان ارزبري متفاوتی برخوردار  بمتقسی 

فاوت باشد. بر این اساس در پژوهش حاضر حد آستانه  واند داراي آثار مت تیرشد نرخ ارز م 

گذاري آن در  تأثیرردد و نحوه  گیرشد نرخ ارز در اثرگذاري بر کارایی صنایع استخراج م

  ردد.  گیمقادیر بالا و پایین حد آستانه نیز بررسی م 

  پیشینه پژوهش .  3

ساختاري به بررسی اثر نرخ ارز  ) با استفاده از معادلات  1393کریمی موغاري و همکاران (

پرداخته و به این    1390تا    1353اي صنعت طی دوره  هشواقعی بر ارزش افزوده زیر بخ 

مختلف صنعت  هاي  نتیجه رسیدند که کاهش نرخ واقعی ارز اثرات متفاوتی بر زیر بخش

ز این  داشته است، و آن دسته از صنایعی که به مواد اولیه و سرمایه خارجی وابسته اند، ا

نابودي   نبودند، به سمت  وابسته  اولیه خارجی  برده و صنایعی که به مواد  بهره  سیاست 

  .نداهکشانده شد

) بر ارزش افزوده بخش  1394زارعی و همکاران  ارز  نرخ  نااطمینانی  اثر  به مطالعه   (
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و اند  پرداخته  GMM 1با استفاده از روش   2014الی    1979اي  ه ل صنعت در ایران براي سا

در آن، از متغیرهاي نااطمینانی نرخ ارز، نرخ ارز، آزادي تجاري، نیروي کار و سرمایه فیزیکی 

به عنوان متغیرهاي مستقل استفاده شده و متغیر وابسته تحقیق، ارزش افزوده بخش صنعت 

بر ارزش  ارز  نرخ  ارز و  نااطمینانی نرخ  اثر منفی متغیرهاي  از  نتایج تحقیق حاکی  است. 

. متغیرهاي آزادي تجاري، نیروي کار و ارزش افزوده بخش صنعت است   صنعت  افزوده بخش 

  .هستند   با یک وقفه داراي اثر مثبت برارزش افزوده بخش صنعت

اي آن بر  هینرخ ارز موثر واقعی و نااطمینان  تأثیربررسی    به)  1395(  نقیبی و واحدي 

از رو  با استفاده  ایران  اقتصاد  و    اي ترکیبی ههداداي  هشارزش افزوده بخش صنعت در 

هد نرخ ارز مؤثر واقعی،  دیند. نتایج حاصل از این تحقیق، نشان م اهانگل گرانجر پرداخت

زیربخثا بر  متفاوتی  اثر  هشرات  تااطمینانی آن،  داشته، در حالی که  اي مختلف صنعت 

بخ زیر  افزوده  ارزش  بر  متفاوت  هشمتفاوتی  ارزبري  به  توجه  با  نتیجه  در  ندارد.  ا 

  وان از سیاست ارزي واحدي در بخش صنعت، استفاده کرد. تیا، نمهشربخزی

) قیم  تأثیر  به)  1397ابراهیمی و همکاران  و  تولید  بر  ارز  نرخ  ذاري در  گ تنوسانات 

  ارد دیپرداختند و بر اساس نتایج بیان م  1395:12-1390:1طی دوره    بخش صنعت کشور

نرخ رشد ارز بر روي نرخ رشد تولید صنایع، به طور همزمان اثر مثبت و با در نظر گرفتن  

فصلی، اثر منفی دارد. افزایش نوسانات نرخ ارز نیز موجب کاهش نرخ رشد تولید  هاي  وقفه

اشتغال از نرخ ارز الگویی مشابه نرخ رشد تولید    شود. تأثیر پذیري نرخ رشدمی  صنعت 

سد  ریر از تولید است و به نظر م تفدارد، با این تفاوت که اثرگذاري نرخ ارز بر اشتغال ضعی

همچنین افزایش نرخ رشد   .که تغییرات اشتغال چسبندگی بیشتري نسبت به تولید دارد

غییر قیمت در سطح کل صنعت  ارز و افزایش نوسانات آن موجب افزایش تعداد دفعات ت

أثیر بوده و تنها نوسان نرخ ارز  تیخواهد شد. اما، نرخ رشد ارز بر روي اندازه تغییر قیمت ب

اثري منفی و معنادار بر اندازه تغییر قیمت دارد. یعنی صنایع در واکنش به افزایش نرخ 

 
1. Generalized Method of Moments 
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وسانات نرخ ارز باعث  هند، اما افزایش ندیارز صرفا تعداد دفعات تغییر قیمت را افزایش م

  .ود تعداد دفعات تغییر قیمت افزایش یافته و اندازه تغییر قیمت کاهش یابدشیم

ري آن با استفاده  وهي دولت و بهراه) به بررسی تعیین اندازه بهینه آستان1397سخنور (

داد رویکرد  زمانی  اهآستان  ترکیبیاي  ههاز  بازه  در  اوپک  عضو  منتخب  کشورهاي  در  ي 

پرداخته است. در این مطالعه مقدار آستانه اندازه دولت در این کشورها    2014تا    2000

ري مخارج دولت در مقدار قبل از آستانه مثبت  وهدرصد است و همچنین بهر  58/13حدود  

  و در مقدار بعد از آستانه منفی بوده است.

تورم قیمت کالاهاي  ي نرخ ارز بر  اه) به بررسی اثرگذاري آستان1398پژم و همکاران (

با استفاده از الگوي خودرگرسیون    1376:2-1395:4صادراتی غیرنفتی در ایران در دوره  

مثبت بر شاخص    تأثیرنرخ ارز    يهند. نتایج نشان داد که تکاناهي پرداختاهبرداري آستان

تکان اثرگذاري  اما  دارد.  غیرنفتی  از    يهتورم کالاهاي صادراتی  بعد  و  قبل  ارز  تورم  نرخ 

ي که اگر تورم کالاهاي صادراتی بیشتر از آستانه باشد،  اهونگهمتفاوت است. ب  %8/0فصلی  

  واکنش مثبت و شدیدتري نسبت به تکانه نرخ ارز خواهد داشت.

لبلبیسیگلو  و  سرمای 2011(  1کاندیلو  در  ارز  نرخ  نوسانات  اثر  بررسی  به  ذاري  گه) 

تابلویی به روش گشتاور تعمیم یافته  هاي  داده  صنعتی در کلمبیا با استفاده از رگرسیون

ذاري در بخش صنعتی  گههد نوسانات نرخ ارز در سرمایدیا نشان م هنپرداختند. مطالعه آ

ر و با کاهش اتکا  تک اثر منفی و معنادار دارد، این اثر منفی با افزایش سهم صادراتی کوچ

  ود.شیر م تگبه واردات مواد اولیه بزر

و   کارخان 2012(  2اولادیپوانیومن  در صنایع  ارز  نرخ  اثر  بررسی  به  با  اه)  نیجریه  ي 

نتایج    2010-1986استفاده از رگرسیون حداقل مربعات چندگانه طی دوره   پرداختند. 

ي نیجریه طی دوره  اهري صنایع کارخانوههد کاهش نرخ ارز با بهردیا نشان مهنمطالعه آ

ه است. در مقابل، افزایش نرخ ارز سبب افزایش رشد  تحت بررسی رابطه معناداري نداشت

 
1.  Kandilov and Leblebicioglu 
2. Ehinomen and Oladipo 
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 ود. شیتولیدات صنعتی م

) در مطالعه نرخ ارز موثر حقیقی و عملکرد بخش تولید در هند بین  2013( 1داسمانا  

قایل توجهی    تأثیرهند افزایش نرخ ارز موثر حقیقی  دینشان م  2012تا    2000اي  هلسا

اي درآمدي دارند و این امر وابسته  هلزینه و کانااي هندي از جانب ههتدر عملکرد شرک

  به سهم واردات و صادرات و قدرت بازار است.

که دلار    2007تا    2000هد از سال  دی) در تحلیلی تطبیقی نشان م 2013(  2فریگون

ري نیروي کار و قدرت  وهند، بهرک یکانادا شروع به افزایش ارزش در مقابل دلار آمریکا م 

  .ابدییي این کشور در مقایسه با سایر کشورهاي صنعتی کاهش م اهرقابت صنایع کارخان

شرکت فعال در بورس    20) به بررسی اثر نوسانات نرخ ارز بر عملکرد  2016(3ایکچوکو

هد نوسانات نرخ ارز اثر منفی بر نرخ بازدهی  دیر نیجریه پرداخته است و نشان م اوراق بهادا

  اي مورد بررسی دارد. هتا در شرکهیدارای

) به بررسی ارتباط بین نرخ ارز و صنایع خصوصی داخلی در  2016(  4جاناتان و کنت 

ذاري  گ هیهد کاهش ارزش پول ملی و نرخ بهره، سرمادینیجریه پرداختند. نتایج نشان م 

  هد.دیداخلی را افزایش م

ي با عنوان برآورد اثر نرخ ارز بر تولید صنعتی در  اه) در مطالع2018(  5سگان و اداداي 

هند  هیچ رابطه بلندمدتی بین نرخ ارز و تولید صنعتی وجود ندارد اما  دینیجریه نشان م 

نیجریه است. این مطالعه  نتایح حاکی از اثر مثبت و معنادار نرخ ارز بر تولید صنعتی در  

ود  شیند که اگرچه افزایش نرخ ارز منجر به افزایش تولید صنعتی در نیجریه م ک یتوصیه م 

  اما این کار باید براي جلوگیري از اثرات تورمی با دقت صورت پذیرد.

) به بررسی ارتباط بین کاهش ارزش پول ملی، نوسانات  2019(  6و و همکاران وگ هان

 
1. Dhasmana  
2. Frigon 
3. Ikechukwu 
4. Janathan and Kenneth 
5. Segun and Adedaye 
6. Hong Vo et al. 
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شریک عمده  تجاري ویتنام در    26ت صنعتی و ده زیربخش آن براي  و عملکرد صادرا

هد استراتژي کاهش ارزش پول ملی در  دیند. نتایج نشان ماهپرداخت  2000-2015دوره  

ممهکوتا تقویت  را  صادرات صنعتی  بلندمدت  ک یدت  در  اما  بر    تأثیرند  معنادار  و  منفی 

اي صنعتی به  هشت نرخ ارز بر زیربخنوسانا  تأثیر حجم صادرات صنعتی این کشور دارد.  

  دو عامل  نوع محصولات صادراتی و فاصله صادراتی بستگی دارد.

ي  اهحاضر نسبت به مطالعات تجربی فوق، در بررسی اثرات آستان يهوجه تمایز مطالع

نرخ ارز بر کارایی صنایع مختلف است. در مطالعات تجربی صورت گرفته عمدتاً نقش نرخ  

اي صورت گرفته نیز  هیی صنایع بررسی نشده است و ضمن آنکه معدود بررسارز در کارای

خطی   شد گولا به صورت  حال اهسازي  در  این  آستانایند،  اثرات  که  منطق اهست  و  تیي  ر 

مقادیر رشد در    تأثیرر است. در واقع در قالب برآورد حدود آستانه امکان بررسی  تقدقی

ردد که در مطالعات تجربی صورت گرفته  گیمقادیر کمتر و بالاتر از حد آستانه نیز فراهم م 

  این مهم نیز لحاظ نگردیده است.

  الگوارائه    .4

مرکز آمار ایران از الگوي تحلیل    1در پژوهش حاضر جهت برآورد کارایی صنایع منتخب 

براي سا استرپ  بوت  داده  است   1384-5139اي  ه لپوششی  . همچنین  2استفاده شده 

اطلاعات سایر متغیرهاي مورد استفاده در پژوهش نیز از نماگرهاي اقتصادي بانک مرکزي  

شاخص توسعه مالی بانکی، نسبت تسهیلات  براي  استخراج شده است. لازم بذکر است  

 
بندي مرکز آمار ایران صنایع شامل: مواد غذایی و آشامیدنی، وابسته به توتون و تنباکو، منسوجات،  . بر اساس طبقه1

هاي نفت،  پوشاك، چرم، تولیدات چوبی بجز مبلمان، محصولات کاغذي، چاپ و انتشارات، زغال کک و پالایشگاه

آلات  آلات، ماشینت اساسی، فلزي فابریکی بجز ماشینمحصولات شیمیایی، لاستیک و پلاستیک، کانی غیرفلزي، فلزا 

ها و وسایل ارتباطی، ابزارآلات پزشکی، وسایل  آلات مولد و انتقال برق، دستگاهآلات اداري، ماشینو تجهیزات، ماشین

  .استنقلیه موتوري، سایر وسایل حمل و نقل، مصنوعات چوبی و بازیافت 

در نظر    1395، بازه زمانی پژوهش تا سال  1396هاي صنعتی در سال  ط به کارگاهبا توجه به عدم انتشار آمار مربو.  2

  .گرفته شده است
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)  2016( 1اعطایی به بخش خصوصی به تولید ناخالص داخلی و بر اساس مطالعه ما و لین 

است.   شده  نظري،  بر  انتخاب  مبانی  و  تجربی  مطالعات  در  اساس  استفاده  مورد  الگوي 

  اي ذیل قابل نمایش است:هتپژوهش حاضر بصور

)1(  
1 2 3 4 5

1 2 3 4

1 2 3 4

inf ( ) ( )
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inf                         
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بالا،   رابطه  و    �μدر  مبداء  از  هما استتابع شاخص    I(0)عرض  رابطه  طن.  در  ور که 

ي بهینه  اهر از پارامتر آستانتنکه بالاتر یا پایی  مشخص شده است، مشاهدات بر اساس این 

)γ  ( اي رگرسیون در هر رژیم هستند.  هبشی  ��و    ��وند و  ش یندي مبمهستند، تقسی

، مستقل است و به صورت نرمال با میانگین صفر و واریانس متناهی،  ��eود  شیفرض م

تورم در  رشد  :  t  ،itginf  در زمان  iرشد کارایی صنعت  :  itgeffهمچنین  توزیع شده است.  

رشد مطالبات  : t  ،itgnpl  رشد توسعه مالی بانکی در کشور در زمان:  t  ،itgfd  کشور در زمان

  است.  t در کشور در زمان  حقیقی رشد نرخ ارز : itgrexcو   t غیرجاري در کشور در زمان

) و الگوي  1998(  2در پژوهش حاضر جهت برآورد کارایی از الگوریتم سیمار و ویلسون

ی داده بوت استرپ با رویکرد نهاده محور با بازدهی متغیر نسبت به مقیاس  تحلیل پوشش 

استفاده شده است. فرض بازدهی ثابت نسبت به مقیاس تنها در مقیاس مناسب فعالیت  

اعتبار دارد و در شرایطی که فعالیت واحدهاي صنعتی در این مقیاس انجام نشود منجر  

). بر همین اساس در  1395(شهرکی و همکاران،  ود  شیبه برآورد کارایی فنی ناخالص م 

پژوهش حاضر از رویکرد نهاده محور با بازدهی متغیر نسبت به مقیاس استفاده شده است.  

  ود.شیدر ادامه مبانی الگوي تحلیل پوششی داده بوت استرپ ارائه م 

  الگوي تحلیل پوششی داده بوت استرپ  .1-4

) بوت  DEAفاده از الگوي تحلیل پوششی داده (پیش از برآورد کارایی بخش صنعت با است

 
1. Ma and Lin 
2. Simar and Wilson 



  13     کارایی بخش صنعت در ایران ارز  بر اي رشد نرخ ثیرآستانهأت 

_____________________________________________________________________________________  

بر اساس  اي الگو مشخص گردد. در پژوهش حاضر،  هیا و خروجهياسترپ، لازم است ورود

ایران ورودي و خروجبمتقسی  قرار  انتخاب و    1ا هیندي مرکز آمار  الگو مورد استفاده  در 

- 1395اي  هلی سادوره مورد بررس  آماري با توجه به محدودیت اطلاعات  گرفته است.  

   است. 1384

یري کارایی فنی معرفی شد.  گهبراي انداز 2به وسیله فارل  DEAاولین برآورد کننده

که ثابت     DEA هنگامی  مقیاس  به  بازده  گرفتن  نظر  در  و  کارایی  رتبه  برآورد  براي 

برآوردکنند  )CCRالگوي( سپس  یافت.  عمومیت  شد،  ازاهمعرفی  نظر   DEA ي  در  که 

در این   ) BCCالگوي( سازد، معرفی شد می  را ممکن (VRS)  گرفتن بازده به مقیاس متغیر 

از هالینگزورث و اسمیت  به تبعیت  مورد استفاده قرار    VRSمشخصه   3) 2003(  مطالعه 

  گو لا، باید  DEA   ا در هتنند به این که هنگام استفاده از نسبک یا اشاره م هنگرفته است. آ

نادرستی حاصل   VRS تحت فرض نتایج  استفاده شود، در غیر این صورت ممکن است 

با ثابت    براین اساس،زیرا    شده است استفاده   DEA شود. به علاوه،  از فرمول ورودي محور

بیشینه   خروجی  مقادیر  ورودي،  مقادیر  داشتن  رتبودشیم نگه  برآوردگر  بنابراین    ي ه. 

  يهواند از حل برنامتیتحت ارزیابی معین م، براي واحد  VRS   کارایی ورودي محور با فرض

  تشریح شده در زیر به دست آید:خطی 

Min    (2) 

 0 1
1

    r=1,2,...,s
n

j rj r
j

y y


  

 Subject to  0
1

    i=1,2,...,m
n

j ij i i
j

x x 


   (3) 

 
دوام مصرفی، ارزش انرژي مصرفی، ارزش قطعات مصرف شده در ها: ارزش مواد اولیه، ارزش بزار و لوازم کم . ورودي 1

ها: ارزش کالاهاي تولیدي، دریافتی بابت خدمات صنعتی، میزان اشتغال؛ خروجی   ساخت، پرداختی بابت جبران خدمات و

  اي ساخته شده توسط صنعتتغییرات در ارزش موجودي کالاي در جریان ساخت و ارزش اموال سرمایه 

2. Farrell 
3. Hollingsworth and Smith 
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1

1      j=1,2,...,n
n

j i
j




    (4) 

  00     j=1,2,...,nj     (5) 

،  ijx  ،rjyرتبه کارایی واحد تحت ارزیابی (واحد صفر)،    که در الگوي بالا    طوريبه  

j  به ترتیب میزان وروديi  ام، میزان خروجیr  ام و قیمت سایه واحدj   ام هستند و از

  شوند.دله فوق حاصل میحل معا

هاي بوت استرپ را به عنوان یک روش ماهیت تکنیک براساس مطالعات صورت گرفته،    

کرده  معرفی  استنباط  کننده  هدایت  یا جایگزین  نیست  بزرگ  نمونه  اندازه  اند، جایی که 

خطی یا پیش آزمون و غیره به لحاظ تحلیلی مشخص گیري در نتیجه ناهم هاي نمونه توزیع 

توان از خطا در برآورد رتبه عملکرد اجتناب هاي بوت استرپ می با استفاده از تکنیک   نیست. 

اي از برآوردهاي سازي الگوریتم بوت استرپ براي به دست آوردن نمونه کرد. به منظور پیاده 

شود) هشت ه می نشان داد   kˆاولیه (که در اینجا با نماد    DEAهاي بوت استرپ از رتبه 

  : شده است دنبال    2و والدن  1گام زیر را به تبعیت از بگتوف و اتو 

1  .ˆk    را به عنوان راه حلی براي الگويDEA    01اولیه براي, 2,...,k n   محاسبه

 کنید؛ 

ˆ1از طریق نمونه گیري هموار از  .  2 ˆ,..., n     براي به دست آوردن یک تکرار بوت استرپ

1* *ˆ ˆ,..., n    :از بوت استریپ استفاده کنید. مراحل اجراي این مورد عبارت است از 

ˆ1الف) نمونه گیري با جایگذاري را از میان   ˆ,..., n     1اجرا کنید و نتایج را,..., n  

  بنامید. 

,...,1بسته نرمال استاندارد  همرهاي تصادفی نایمتغ ب) n  سازي کنید. را شبیه  

  گیري شده (مرحله الف) محاسبه کنید: هاي نمونه را به وسیله هموارسازي ارزش   kˆ  ج) 

 
1. Bogetoft  and Otto 
2. Walden 
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 ˆ   if 1
2

k k

k k k

k k

h
h

h

 
  

 

  
   

   
   (6) 

h     توجه  باید  شود.  قاعده انگشتی» محاسبه می« پارامتر پهناي باند است و با استفاده از

ˆکه در نهایت   داشت 1k .خواهد بود  

*را بوسیله فرمول    k*د) مقدار  

2

2

1
( )

1
ˆ

k k

h
   



  



  در    ،محاسبه کنید

2حالی که  

1

1 1ˆ ˆ( )
n

k

kn n
  



    و
1

1 n
k

kn
 



   

ه) ورودي بوت استرپ را با استفاده از  
*

ˆk
kb k

k
x x




  .محاسبه کنید  

اولیه را براي هریک از مشاهدات نمونه اولیه و با استفاده از مجموعه    DEA   و) برنامه

هاي  ، براي برآورد ارزش3هاي بوت استرپ در مرحله شده به وسیله ورودي مرجع ساخته

  آن مجدداً حل کنید.

b,...,1براي     ز) براي بدست آوردن ارزش بوت استرپ B  ها را از مرحله الف گام

  ر کنید. تکرا

ارزش واریانس  میانگین و  استرپ ح)  بوت  ˆهاي  ˆ,...,b nb     آوردن به دست  براي  را 

  محاسبه کنید.  k*برآورد تصحیح شده از لحاظ بایاس  

  شود: محاسبه می kˆاولیه   DEAبرآورد بایاس بوت استرپ براي برآوردکننده  

* *

1

1 ˆ ˆ ˆ 
B

kb k k k

b

bias k
B

   


       (7) 

بنابراین  تعداد تکرارهاي بوت استرپ است. Bهاي بوت استرپ و ارزش kbˆکه  طوريبه

  توان چنین محاسبه کرد: برآوردکننده تصحیح شده از لحاظ بایاس را می

* * * *ˆ ˆ ˆ ˆ 2k k k k k k kbias k                (8) 

تواند جزئی اخلال اضافی ایجاد کند و محاسبه واریانس نمونه  این تصحیح بایاس می
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  ضروري خواهد بود:  kbˆهاي بوت استرپ ارزش

* 2

1

1ˆ ˆ ˆ( )
B

k kb k

bB
  



     (9) 

قدرمطلق    اگر  که  است  این  ساده  قاعده  یک  پایان  استاندارد  در  انجراف  از  بایاس 

هاي  هاي بوت استرپ بزرگتر است(معادله زیر) برآرودهاي تصحیح شده باید به ارزشارزش

  ).1395اولیه ترجیح داده شود (انواري رستمی و همکاران، 

* ˆ kbias k    (10) 

  اي تابلویی هه ي داداهالگوي رگرسیون آستان .2-4

نظور جلوگیري از ایجاد رگرسیون  مهآستانه و برآورد الگوي پژوهش بقبل از برآورد حد  

جعلی و کاذب لازم است وجود ریشه واحد متغیرهاي پژوهش مورد بررسی قرار گیرد.  

  . ) بصورت زیر است1در جدول (   4PPو   1LLC  ،2IPS ،3ADF نتایج آزمون ریشه واحد

  

  ). نتایج آزمون ریشه واحد1جدول (

  نتیجه   سطح معناداري   آماره آزمون   آزمون  متغیر

geff  

LLC 6601/12 - 0000/0  مانا در سطح 

IPS  4003/8 - 0000/0  مانا در سطح 

ADF  2630/162 0000/0  مانا در سطح 

PP  1170/303 0000/0  مانا در سطح 

gfd  

LLC 9405/2 - 0016/0  مانا در سطح 

IPS  4495/7 - 0000/0  مانا در سطح 

ADF  5580/148 0000/0  مانا در سطح 

PP  0860/428 0000/0  مانا در سطح 

ginf  
LLC 4118/13 - 0000/0  مانا در سطح 

IPS  4942/6 - 0000/0  مانا در سطح 

 
1. Levin, Lin and Chu 
2. Im, Pesaran and Shin  
3. Augmented Dickey–Fuller test (ADF) 
4. Phillips and Perron  
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  نتیجه   سطح معناداري   آماره آزمون   آزمون  متغیر

ADF  5340/132 0000/0  مانا در سطح 

PP  4730/187 0000/0  مانا در سطح 

gnpl  

LLC 5348/11 - 0000/0  مانا در سطح 

IPS  2095/2 - 0136/0  مانا در سطح 

ADF  0116/85 0004/0  مانا در سطح 

PP  7800/274 0000/0  مانا در سطح 

grexc  

LLC -7849/33 0000/0  مانا در سطح 

IPS  -5392/22 0000/0  مانا در سطح 

ADF  6450/355 0000/0  مانا در سطح 

PP  1510/533 0000/0  مانا در سطح 

  اي پژوهش هه: یافتمنبع

  

اي  ههدادپس از مشخص شدن سطح مانایی متغیرهاي پژوهش، بایستی از وجود الگوي  

) ارائه  2با اثرات ثابت اطمینان حاصل کرد. نتایج آزمون چاو و هاسمن در جدول (  ترکیبی 

  شده است.

  

  . نتایج آزمون چاو و هاسمن )2(جدول 

  نوع آزمون   آماره آزمون   مقدار آماره   مقدار احتمال   نتیجه 

اثرات ترکیبی  

  (ثابت یا تصادفی) 
000/0  69/18  F  Chow Test 

  2  Hausman Test  12/29  000/0  اثرات ثابت 

  ) %95اي پژوهش (سطح معناداري هه: یافتمنبع

  

بر اساس مطالعه ابراهیمی و رحیمی موگویی  حال پس از مشخص شدن الگوي تحقیق  

) مهم است، تخمین مقدار  1بایستی میزان آستانه مشخص گردد. آنچه در رابطه ()  1390(

γ  ندي  بما را در دو گروه مجزا از نظر رشد نرخ ارز  تقسیههکه بتوان بر اساس آن، داد   است

مقدار   براي تخمین  اساس  γنمود.  بر  نظر  برنامه مورد  وانگ  1999هانسن(  همطالع،  و   (

ازي و به ازاي  سه) پیاد15فزار استاتا ( اما، در نرهن) و الگوي مورد استفاده توسط آ2015(
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ود. براي هر  شی، یک رگرسیون تخمین زده م γهر یک از مقادیر در نظر گرفته شده براي  

ه صورت زیر  ا بههده شده، مجموع مجذورات باقیماندزناي تخمی هنیک از این رگرسیو

  ود: شیمحاسبه م 

)11 ( S1(γ) =  e�∗(γ)′e�∗(γ)  

itgexc  (، از طریق توابع شاخصS1(γ)تابع مجموع مربعات خطا     I(    بهγ    بستگی

  ، مقداري است که شرط زیر را برقرار سازد: γدارد. مقدار بهینه  

)12 ( γ� =  arg�min S1(γ)  

  : است) 3نتایج حاصل از تعیین مقادیر آستانه بصورت جدول (

  

  ). تعیین حد آستانه 3جدول (

  کران بالا   کران پایین   مقدار آستانه   الگو 

  0.4724  0.4152  0.4413  یک آستانه 

  اي پژوهش هه: یافتمنبع

  

  به صورت زیر خواهد بود:   الگوپس معادله اصلی 

)13 ( 

1 2 3

4 5

inf

( 0.4413) ( 0.4413)

it i it it it

it it it

geff g gfd gnpl

gexc gexc

   

  

    

    

درصد، مقداري است که نمونه را به دو   44/ 13  رابطه بالا نمایانگر آن است که مقدار 

رژیم در حالت وجود رشد نرخ ارز  بیش از حد آستانه و حالت رشد نرخ ارز  کمتر از حد 

  ود.ش ی پرداخته م ند. در ادامه به بررسی معناداري آستانه بدست آمده ک ی آستانه تقسیم م

  آزمون معناداري آستانه .3-4

) روش 1996هانسن  آستانه    1ندازا هخودرا  )  برآورد  نتایج  معناداري  سنجش  جهت  را 

نداز، روشی ساده امّا درعین حال قوي از روش نمونه  اهروش خودرا  پیشنهاد نموده است. 

 
1. Bootstrap 
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اي  ههاست که براي تعیین دقّت آماري یا برآوردکردن توزیع از روي آمار  1گیري مونت کارلو

ود که اغلب،  شینداز با تکیه بر نمونه انفرادي انجام م اهود. روش خودرارینمونه به کار م 

آن نمونه انفرادي تنها منبعی است که یک محقق براي تحقیق دارد و این بر اهمیّت روش  

ند که برآوردگر نمونه گرفته  ک ینداز این را بیان م اهصل برابري خودرافزاید. ااینداز ماهخودرا

نداز  اهبراي استفاده از روش خودرانداز برابر است با برآورد نمونه اصلی.  اهشده با روش خودرا

  انجام مراحل زیر لازم است:

   اي رگرسیون ( ههبا وجود آستانه تخمین زده و باقیماند  گولاابتداe���
.  ودشیمحاسبه م )  ∗

) را ایجاد کرده  nrndي از اعداد تصادفی با میانگین صفر و واریانس یک (اهسپس نمون

��yyو  = nrnd ∗ e���
 . ودشیتعریف م ∗

 ����    روي بر  �μرا  + β1GGDP∗
�� + β2CPI∗

�� + e∗
مجموع   �� و  کرده  رگرس 

 . ودشیمحاسبه ماي مقید ههقیماندمربعات با

 ����    را بر رويμ� + β1
� GGDP∗

�� +  β�CPI∗
��(γ) + e∗

رگرس کرده و مجموع   ��

 . ودشیمحاسبه م اي غیرمقید  ههمربعات باقیماند

 F1 =
�0��1(�)

 . شودیمحاسبه م   ��2

   امین تکرار با  �متناظر با    يهبا تکرار کرده و آمار  1000مراحل بالا راF�
داده  نشان    ∗

 .ودشیم

  مقدارp-value  ود: شیبه صورت زیر محاسبه م 

 )14 ( p − value =
1

1000
∑ �(��

∗ ≥ �)1000
��1  

(اهنتایج حاصل از روش خودرا   Fمطابق با مقدار  .  ) آورده شده است4نداز در جدول 

  % 99توان استنباط کرد با اطمینان  بدست آمده و نیز مقدار سطح خطاي متناظر با آن می 

  . است شود و در نتیجه مقدار آستانه معنادار  رد می   H0ي  فرضیه 

  

 
1. Montecarlo 
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  نداز اه مقادیر بحرانی و سطح خطاي حاصل از روش خودرا . )4جدول (

  مقادیر بحرانی  

  %10 %5 %1  اندازه نمونه 

1000 805/23 977/0 - 377/6 - 

 

 F 01/3104آماره 

  اي پژوهش هه: یافتمنبع   

  الگونتایج حاصل از تخمین . 4-4

) از الگوي  2015) و وانگ (1999به طور کلی در این پژوهش بر اساس الگوي هانسن (

ي رشد  اهآستان  تأثیراي ترکیبی با اثرات ثابت براي بررسی  ههي در داداهرگرسیون آستان

بر کارایی صنعت  ارز   ایران استفاده شده است. مقدار آستانه    1نرخ    4413/0در اقتصاد 

ي خواهد داشت.  اهبرآورد گردید و بر اساس آن اثر رشد نرخ ارز  بر کارایی صنایع اثر دوگان

مبستگی از رگرسیون وزنی به صورت  هدبه منظور رفع مشکلات ناهمسانی واریانس و خو

  الگوه است. نتایج بدست آمده از تخمین  استفاده شد  2رگرسیون به ظاهر نامرتبط مقطعی 

  .) آمده است5در جدول (

  

(متغیر وابسته:کارایی صنایع) الگو). نتایج حاصل از تخمین 5جدول (

  متغیر  ضریب  tآماره   سطح احتمال 

28/0  08/1  214/0  c 

006/0  8/2 -  015/0 -  gnpl  

016/0  43/2 -  009/0 -  gfd  

000/0  54/3 -  008/0 -  ginf  

007/0  75/2  268/0  
gexc  

  رشد نرخ ارز  کمتر از آستانه 

  رشد نرخ ارز  بیشتر از آستانه   - 662/0  - 59/3  000/0

  اي پژوهش هه: یافتمنبع

  

 
صنعت) برآورد شده است که در فایل پیوست    23جدول کارایی (بازاي هر سال یک میزان کارایی براي   11. تعداد  1

  ارائه شده است.

2. Cross-section SUR 
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ي خود  اه) متغیر رشد نرخ ارز در مقادیر کمتر از حد آستان5بر اساس نتایج جدول (

مثبت بر کارایی صنایع مختلف در کشور دارد و در مقادیر بالاتر از حد آستانه خود    تأثیر

هد رشد و افزایش نرخ  دیمنفی و معنادار بر کارایی صنایع دارد. این موضوع نشان م   تأثیر

واند از طریق ایجاد جذابیت صادراتی و متعاقبا افزایش درآمد  تیي م اهارز در کشور تا انداز

ش موجبات ارتقاي کارایی صنایع را فراهم کند. البته این موضوع به نوع صنعت  ناشی از فرو

ب بستگی دارد  باهونگهنیز  واردات  به  وابستگی شدیدي  نوعی  تامین  دهي که صنعت  لیل 

واسطههنهاد و  اولیه  شده  اهاي  تمام  بهاي  افزایش  اینصورت  در  باشد  داشته  خود  ي 

افزایش قیمت محصو نهایی م محصولات و متعاقبا  از کاهش  تیل  ناشی  واند بر جذابیت 

ارزش پول ملی غلبه کند و در این حالت شاید همین مقدار رشد نرخ ارز نیز کارایی صنعت  

متفاوت رشد نرخ ارز در مقادیر بالاي آستانه است.   تأثیررا کاهش دهد. نکته جالب توجه 

د باشد نه تنها به بهبود  هد چنانچه رشد نرخ ارز در کشور بیش از حدیاین مهم نشان م 

ند، بلکه باعث کاهش توان استفاده از منابع موجود را نیز  کیکارایی صنایع کشور کمک نم 

  ند.  زیرقم م

گذاري منفی و معنادار تعمیق مالی بانک محور بر کارایی  تأثیرنکته حائز اهمیت دیگر  

تسهیلات اعطایی به بخش  هد چنانچه حجم  دیبخش صنعت است. این موضوع نشان م 

واند کارایی صنایع  تیخصوصی نسبت به تولید ناخالص داخلی رشد بیشتري داشته باشد م

واند ناشی از عدم کاربست تسهیلات اعطایی در  تیرا کاهش دهد. در واقع این موضوع م

فعالی به  و  شود  هدایت  غیرمولد  بخش  به  چنانچه  و  باشد  اقتصاد  مولد  اي  هتبخش 

ختصاص یابد، بدون هیچ تغییري در سطح تولید کشور، تورم را بدنبال دارد و  سوداگري ا

ردد. این موضوع  گیاي تولید و از سوي دیگر کاهش قدرت خرید مههموجب افزایش هزین

منفی و معنادار رشد تورم نیز نشان داده است. از نتایج مهم دیگر پژوهش    تأثیرخود را در  

ار رشد مطالبات غیرجاري شبکه بانکی اشاره نمود. در واقع  منفی و معناد تأثیربایستی به 

ضعی مشتریان  اعتبارسنجی  در  بانکی  شبکه  افزایش  تفهرچه  موجبات  و  نماید  عمل  ر 
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ابد و  ییتسهیلات معوق را فراهم آورد، قدرت شبکه بانکی در اعطاي تسهیلات کاهش م 

آن درصدي از تسهیلات    ود وشیمهمترین منبع تامین مالی در کشور با مشکل مواجه م

  ازد.  سید را نیز، محدود م شیاعطایی که به سمت بخش مولد هدایت م 

)، پسماند الگوي برآورد شده نرمال بوده و 6جدول (   اي ارائه شده در ه ن بر اساس آزمو 

  الگوي برآورد شده فاقد مشکل ناهمسانی واریانس، خودهمبستگی و خطاي تصریح است.

  

  اي تشخیص الگوي برآورد شده هن آزمو). نتایج حاصل از 6جدول (

  نتیجه   سطح احتمال   آزمون  آزمون 

 تایید فرضیه صفر مبنی بر توزیع نرمال پسماند  6709/0 7984/0  برا - جارك

 تایید فرضیه صفر مبنی بر همسانی واریانس  6910/0 1584/0  پاگان -بروش

 مبنی بر عدم خودهمبستگیتایید فرضیه صفر  7558/0 0970/0  گادفري -بروش

 الگو تایید فرضیه صفر مبنی بر تصریح صحیح  3194/0 5522/0  رمزي 

  اي پژوهش هه: یافتمنبع

  یري گهبحث و نتیج  .5

تقسی  بر اساس  ابتدا  بر مبناي  بمدر پژوهش حاضر در  ایران و همچنین  ندي مرکز آمار 

با استفاده    1384-1395اي  ه لاي صنایع، کارایی صنایع مختلف در ساهیورودي و خروج

از الگوي تحلیل پوششی داده بوت استرپ با رویکرد ورودي محور با بازدهی متغیر نسبت  

به مقیاس، برآورد گردید. در واقع مزیت این الگو نسبت به سایر الگوهاي سنجش میزان  

از جمله مهمترین عوامل ارز  نرخ  برآورد میزان کارایی است.  ی  کارایی، اصلاح تورش در 

سمت عرضه و تقاضاي اقتصاد، بخش حقیقی اقتصاد را تحت    بر هر دو  تأثیراست که با  

اي پژوهش بایستی رشد نرخ ارز  حساب شده و حد  هههد. بر اساس یافتدیقرار م   تأثیر

متفاوت در مقادیر بالاتر از آستانه مدنظر قرار گیرد. بر اساس    تأثیري آن به دلیل  اهآستان

درصدي   300-200ي از مواقع رشدهاي اهاي اخیر نرخ ارز در پارهلاواقعیت کشور در س

فروش    ارز حاصل از  واند ناشی از تحریم اقتصاد و کاهش  تیرا تجربه نموده است که م

متعاقبا کاهش در طرف عرضه ارز و همچنین عدم مدیریت صحیح منابع ارزي   نفت و 
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بهبود تراز تجاري و افزایش ج با هدف  ارز  باشد. چنانچه  نرخ  ذابیت صادراتی در کشور 

واند کارایی صنایع را از طریق ارزانتر شدن  تیدرصدي م   44افزایش یابد، تا رشد حدود  

محصولات تولیدي نسبت محصولات مشابه خارجی و متعاقبا افزایش فروش، منجر شود.  

این موضوع ر  تنالبته این موضوع به نوع صنعت نیز بستگی دارد و در صنایع با ارزبري پایی

نرخ ارز از حد آستان ي آن عبور کند با ضریب  ا هاهمیت بیشتري دارد. اما چنانچه رشد 

واند ناشی از غلبه افزایش بهاي  تیبزرگتري میزان کارایی صنایع را کاهش خواهد داد که م 

تمام شده تولیدات نسبت به درآمدهاي ناشی از تسعیر ارز (صنایع صادرات محور) باشد و  

ع کاهش تولید و فروش و کاهش کارایی را سبب شود. از سوي دیگر تعمیق مالی  در مجمو

بانک محور در کشور بایستی با نظارت و تدقیق بیشتري صورت پذیرد و ریسک اعتباري  

لیل وابستگی شدید صنایع در کشور به تامین مالی از طریق  دهشبکه بانکی کاهش یابد و ب

بکه بانکی با کاهش مواجه نشود. البته تعمیق مالی  شبکه بانکی، قدرت اعطاي تسهیلات ش

واند منجر به افزایش کارایی صنعت در اقتصاد کشور شود که  تیبانک محور در شرایطی م 

اي غیرمولد بیشتر باشد و انگیزه استفاده از تسهیلات  هشبازدهی بخش تولید از بازدهی بخ

رمی بر کارایی صنایع نیز حداقل  ازي کاهش یابد تا آثار مخرب توبهاي سفتهتدر فعالی

وان انتظار افزایش کارایی بخش صنعت بواسطه تعمیق بیشتر  تیگردد. در این شرایط م

   مالی را داشت.

ود سیاستگذاران اقتصادي جهت حمایت از صنایع  شیبر اساس نتایج فوق، پیشنهاد م 

گر رشد نرخ ارز ملایم  سعی کنند از ایجاد شوك و نوسانات تند در بازار ارز پرهیز کنند. ا

درصد باشد، در چنین فضایی افزایش نرخ ارز باعث بهبود کارایی صنایع    44و کمتر از  

زمان در  اما  از  کیخواهد شد.  بیشتر  ارز  نرخ  رشد  با    44ه  صنایع  باشد،  سال  در  درصد 

نهاد واردات  و  محصولات  صادرات  با  ارتباط  در  واسطههنااطمینانی  کالاهاي  و  و  اها  ي 

ا و به تبع آن  هنوند و همین موضوع باعث کاهش سطح تولید آشیي مواجه ماهایسرم

  ود. شیکاهش کارایی م 
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